Дело № 1-13/2025

УИД 05RS0013-01-2024-002329-89 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дербент 19 февраля 2025 г.

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Рагимова Р.А., при секретаре судебного заседания Бахышевой Л.А., с участием государственного обвинителя Ахадовой Т.М., подсудимой ФИО2 и ее защитника - адвоката Агабалаевой М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Дербентского районного суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющей высшее образование, 

<

данные изъяты>, работающей стрелком СК ст-Дербент ФГП «Ведомственная охрана железнодорожного транспорта РФ», ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенному виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

так она, являясь должностным лицом, работая в должности начальника отделения почтовой связи Мамедкала Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России», выполняя организационно-распорядительные функции, являясь распорядителем товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», т.е. материально-ответственным лицом, имея умысел на хищение товарно-материальных ценностей и денежных средств АО «Почта России», используя свое служебное положение, а именно право самостоятельного учета и распоряжения вверенными ей товарно-материальными ценностями и денежными средствами отделения почтовой связи Мамедкала Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России», находясь на своем рабочем месте в помещении отделения почтовой связи Мамедкала Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполняя свои служебные обязанности умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и понимая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, выразившееся в беспрепятственном доступе к основной операционной кассе отделения почтовой связи, в период времени с 01 ноября 2021 года по 29 августа 2022 года, согласно заключению судебно-бухгалтерской экспертизы за № от 28.10.2024 года, безвозмездно изъяла из кассы денежные средства в сумме 315 766 рублей 19 копеек, вверенные ей на хранение, принадлежащие АО «Почта России», а также имея беспрепятственный доступ к товарно-материальным ценностям отделения почтовой связи, вверенным ей на хранение, присвоила следующий коммерческий товар: крем для рук объемом 100 мл., стоимостью 70 рублей, в количестве 3 шт. на сумму 210 рублей; крем для рук «миндаль и кокос» объемом 100 мл., стоимостью 70 рублей, в количестве 3 шт. на сумму 210 рублей; бальзам «Маруся» объемом 400 мл., стоимостью 125 рублей; гель для душа «Маруся» объемом 400 мл., стоимостью 125, в количестве 3 шт. на сумму 375 рублей; шампунь «Маруся» объемом 400 мл., стоимостью 125 рублей; геркулес (12х0,4) "Агро-Альянс Классик", стоимостью 29 рублей, в количестве 5 шт. на сумму 145 рублей; гречку "Агро-Альянс Классик", стоимостью 90 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 180 рублей; крупу кукурузная "АА Классик-2", стоимостью 45 рублей; макаронные изделия "А-А Экстра" Лапша 500г*20, стоимостью 45 рублей в количестве 5 шт. на сумму 225 рублей; макаронные изделия "А-А Экстра" Спагетти 500г*20, стоимостью 45 рублей; макаронные изделия "А-А Экстра" Спираль 450г*20, стоимостью 38 рублей в количестве 2 шт. на сумму 76 рублей; рис краснодарский "Агро-Альянс Классик", стоимостью 73 рубля, в количестве 3 шт. на сумму 219 рублей; ручки шариковые БИК RS СИН0,32 П3, стоимостью 40 рублей, в количестве 4 шт. на сумму 160 рублей; ручки «СИН УП20», стоимостью 16 рублей 80 копеек, в количестве 4 шт. на сумму 67 рублей 2 копеек; ручки «РАУНД СТИК 1.0 СИН КОР30», стоимостью 15 рублей, в количестве 6 шт. на сумму 90 рублей; фломастеры «БИК КИДЗ ВИЗА УП12 ИНН5», стоимостью 340 рублей; клей эко карандаш 8 ГР УП30, стоимостью 40 рублей; пакеты почтовые полиэтиленовые L (500*545), стоимостью 73 рублей, в количестве 5 шт. на сумму 365 рублей; пакеты почтовые полиэтиленовые S (280*380), стоимостью 25 рублей, в количестве 25 шт. на сумму 625 рублей; драже «Грецкий орех Кремлина шоколадный», стоимостью 113 рублей 40 копеек; конверт бумажный, стоимостью 14 рублей; заварочный чайник с фильтром 900мл., стоимостью 298 рублей 53 копеек; конфеты «Toffee молочные в шоколаде: с мармеладом из клюквы, темная и сливочная пак 150 гр., стоимостью 82 рубля; чай Teaona English Evening черный цейлонский крупнолистовой 250 гр., стоимостью 225 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 450 рублей; чай Teaona English Evening черный цейлонский крупнолистовой 500 гр., стоимостью 395 рублей; чай Teessam earl grey черный крупнолистовой с ароматом бергамота 250 гр., стоимостью 210 рублей, в количестве 8 шт. на сумму 1680 рублей; шоколад "Пористый молочный "сливочный", Classic, 65 гр., стоимостью 41 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 82 рублей; шоколад "Пористый молочный", Classic, 65 гр., стоимостью 41 рублей в количестве 5 шт. на сумму 205 рублей; шоколад AMARE с начинкой со вкусом варёной сгущёнки и карамельной крошкой 25 гр., стоимостью 16 рублей, в количестве 5 шт. на сумму 80 рублей; шоколад Classic пористый темный 65 гр., стоимостью 44 рубля; шоколад Горький 55% 90 гр., стоимостью 59 рублей, в количестве 20 шт. на сумму 1180 рублей; шоколад Молочный 32% 90 гр., стоимостью 58 рублей, в количестве 5 шт. на сумму 290 рублей; шоколад Птица счастья молочный с начинкой 30 гр., стоимостью 23 рублей, в количестве 14 шт. на сумму 322 рубля, шоколад Сливочный 35% 90 гр., стоимостью 47 рублей, в количестве 5 шт. на сумму 235 рублей, батончики Milky Way молочный шоколад нуга 26 гр., стоимостью 20 рублей, в количестве 8 шт. на сумму 160 рублей; батончики Snickers шоколадный с жареным 50,5 гр., стоимостью 40 рублей, в количестве 20 шт. на сумму 800 рублей; батончик Twix шоколадный с печеньем и карамелью 55 гр., стоимостью 50 рублей, в количестве 10 шт. на сумму 500 рублей; жевательные конфеты «SKITTLES ФРУКТЫ» 12*38 гр., стоимостью 45 рублей, в количестве 15 шт. на сумму 675 рублей, карамель "Капелька микс" жевательная, 200 гр., стоимостью 70 рублей; торты Боярушка глазированный классический 38 гр., стоимостью 25 рублей, в количестве 8 шт. на сумму 200 рублей; шоколадные батончики БАУНТИ 32* 55 гр., стоимостью 40 рублей, в количестве 6 шт. на сумму 240 рублей; шоколадный драже "ММs" Арахис 45 гр., стоимостью 40 рублей в количестве 4 шт. на сумму 160 рублей; шоколадные драже "ММs" Шоколад 4 5гр., стоимостью 40 рублей; шоколад "Аленка " 100 гр. (6Х14), стоимостью 80 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 160 рублей; шоколадные батончики "Кит-Кат" 40 гр. New, стоимостью 32 рубля 75 копеек, в количестве 4 шт. на сумму 131 рубль; шоколадные батончики "Марс" 50 гр., стоимостью 40 рублей, в количестве 11 шт. на сумму 440 рублей; шоколадные батончики "Милки-вей" 26 гр., стоимостью 20 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 40 рублей; шоколадные батончики "Сникерс" 50,5 гр., стоимостью 40 рублей, в количестве 16 шт. на сумму 640 рублей; шоколадные батончики "Золотой Степ" 50 гр., стоимостью 23 рублей, в количестве 9 шт. на сумму 207 рублей; конфету вафельную с начинкой со вкусом топленого молока в молочном шоколаде, 45 гр., стоимостью 23 рубля; шоколад Молочный с криспом, 80 гр. стоимостью 64 рубля, в количестве 5 шт. на сумму 320 рублей; шоколад Молочный с орехом и изюмом, 80 гр., стоимостью 50 рублей; шоколад Молочный, 25 гр., стоимостью 22 рубля, в количестве 3 шт. на сумму 66 рублей; влажные салфетки с антибактериальным эффектом AURA FAMILY big-pack с крышкой стоимостью 85 рублей; ватные диски AURA, стоимостью 70 рублей; ватные палочки AURA п/э пакет, стоимостью 28 рублей, в количестве 3 шт. на сумму 84 рубля; ватные палочки «Я САМАЯ», стоимостью 62 рубля; влажные салфетки в ассортименте, стоимостью 37 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 74 рубля; влажные салфетки для всей семьи AURA, освежающие, стоимостью 71 рубль; влажные салфетки «AURA ULTRA COMFORT», стоимостью 89 рублей; влажные салфетки «AURA FAMILY», стоимостью 83 рубля, в количестве 4 шт. на сумму 332 рубля; губки для мытья посуды «ПРОСТО ЧИСТО», стоимостью 42 рубля; губки для мытья посуды «ПРОСТО ЧИСТО», стоимостью 31 рубль; жидкое мыло «AURA» 300 мл., стоимостью 73 рубля; крем универсальный «AURA FAMILY» 250 мл., стоимостью 143 рубля, в количестве 2 шт. на сумму 286 рублей; кофе «СУАРЕ», растворимый сублимированный 95 гр., стоимостью 250 рублей, в количестве 12 шт. на сумму 3000 рублей; ящики из гофрированного картона для упаковки, транспортировки и хранения почтовых отправлений, стоимостью 195 рублей, в количестве 8 шт. на сумму 1560 рублей; ящик из гофрированного картона для упаковки, транспортировки и хранения почтовых отправлений, стоимостью 165 рублей; мыло туалетное "Мой малыш" 90 гр. стоимостью 25 рублей, в количестве 4 шт. на сумму 100 рублей; мыло туалетное «хвойное» 200 гр., стоимостью 70 рублей в количестве 16 шт. на сумму 1120 рублей, мыло хозяйственное 200 гр. стоимостью 40 рублей, в количестве 3 шт. на сумму 120 рублей; мыло хозяйственное «Рецепты чистоты» 200 гр., стоимостью 44 рубля, в количестве 3 шт. на сумму 132 рубля; мыло хозяйственное «Рецепты чистоты» 200 гр., стоимостью 35 рублей, в количестве 13 шт. на сумму 455 рублей; казан чугунный стоимостью 2756 рублей, кастрюля объемом 8 литров «Гранит brown», стоимостью 2582 рубля; ковш объемом 1,7 литров «Гранит brown», стоимостью 1618 рублей; крышка стеклянная «ТИМА», стоимостью 196 рублей 56 копеек; сковорода 300/85мм со съемными ручками, стоимостью 1312 рублей 50 копеек; сковорода "Гранит" с бакелитовой ручкой без крышки, стоимостью 1350 рублей; сок мультифруктовый ССН 0.2 литра, стоимостью 22 рубля, в количестве 2 шт. на сумму 44 рубля; сок персиково-яблочный с мякотью «Нектар Сочная долина» объемом 0,2 литра, стоимостью 18 рублей, в количестве 16 шт. на сумму 288 рублей, сокосодержащие напитки «Сочная долина мультифруктовый» 0,2 литра, стоимостью 69 рублей, в количестве 23 шт. на сумму 1587 рублей; сокосодержащие напитки «Сочная долина персиково-яблочный» 0,2 литра, стоимостью 22 рубля, в количестве 14 шт. на сумму 308 рублей; чай «Принцесса Нури», стоимостью 45 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 90 рублей; платочки бумажные «Plushe Deluxe Standart 3 слоя», стоимостью 8 рублей 75 копеек, в количестве 2 шт. на сумму 17 рублей 50 копеек; полотенце бумажное «Plushe Classic», стоимостью 82 рубля; салфетки бумажные «Plushe Light», стоимостью 28 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 56 рублей; салфетки бумажные «Plushe Light», стоимостью 28 рублей, в количестве 3 шт. на сумму 84 рубля; туалетная бумага «Plushe Classic Клубника», стоимостью 82 рубля; туалетная бумага, «Plushe Deluxe Light Сирень», стоимостью 65 рублей; туалетная Бумага Plushe Deluxe Light "Жасмин", стоимостью 80 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 160 рублей; игрушка - мыльные пузыри, стоимостью 39 рублей; конструктор "Почта России" Почтовый Грузовик, стоимостью 309 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 618 рублей; стиральный порошок «TIDE Color авт.1.2 кг.», стоимостью 230 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 460 рублей; порошок «Ариэль автомат. Color» 450 гр., стоимостью 94 рублей 62 копеек в количестве 14 шт. на сумму 1 324 рубля 66 копеек; зубная паста «Бленд-а-мед» 100мл., стоимостью 190 рублей; зубная паста «BLEND-A-MED» 100 мл., стоимостью 190 рублей в количестве 8 шт. на сумму 1520 рублей; стиральный порошок «Миф 400г Морозная свежесть 3в1», стоимостью 115 рублей; стиральные порошки «МИФ 3в1 Морозная свежесть» 400гр., стоимостью 115 рублей в количестве 4 шт. на сумму 460 рублей; стиральный порошок «Тайд автомат 1,5кг Color», стоимостью 159 рублей; кукурузу «Донская кухня», стоимостью 50 рублей, в количестве 7 шт. на сумму 350 рублей; пакеты почтовые полиэтиленовые ПВД с вырубной ручкой 50+50*4 см, стоимостью 13 рублей, в количестве 16 шт. на сумму 208 рублей; пакеты-майка "Почта Маг" с вырубной ручкой ПНД 28+14*50 см (Почта России) стоимостью 3 рубля в количестве 4 шт. на сумму 12 рублей; пакеты-майка почтовый полиэтиленовый ПНД 38+18*65 см стоимостью 5 рублей в количестве 4 шт. на сумму 20 рублей; печенье «Слодыч с ароматом топлёного молока флоу-пак» 390 гр., стоимостью 110 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 220 рублей; зубную пасту «Колгейт Бережное Отбеливание 100мл*48», стоимостью 205 рублей; зубную пасту Колгейт Тройное действие 100мл*48, стоимостью 205 рублей; зубную пасту «Колгейт Классика Плюс», стоимостью 95 рублей, в количестве 3 шт. на сумму 285 рублей; машинку для стрижки «PHC 0512RC Dreams Collection (POLARIS)», стоимостью 1500 рублей; стиральный порошок «Пемолюкс лимон», стоимостью 136 рублей; бальзам «АЛОЭ ВЕРА» 450 мл., стоимостью 81 рубль, в количестве 2 шт. на сумму 162 рубля; средство для чистки стекол «ECONEL» 500 мл., стоимостью 112 рублей; средство универсальное для кухни «ECONEL» 500 мл., стоимостью 118 рублей в количестве 2 шт. на сумму 236 рублей; гель для душа «ФИО3 и Бамбук» 250 мл., стоимостью 143 рубля 76 копеек; игрушку локомотив на батарейках с 1 вагоном (Почта России), стоимостью 850 рублей; игрушку машинка "ГАЗЕЛЬ NEXT" фургон (Почта России), стоимостью 450 рублей в количестве 2 шт. на сумму 900 рублей; яйцо-сюрприз машинка «Популярные модели Почта России», стоимостью 149 рублей; френч-пресс «Enigma-1000FP», стоимостью 1699 рублей; бумагу СНЕГУРОЧКА 500 л., стоимостью 400 рублей, в количестве 3 пачек, на сумму 1200 рублей; напитки кофейные «JACOBS 3в1», стоимостью 9 рублей, в количестве 20 рублей на сумму 180 рублей; кофе 3 в 1 «Маккофе MAX Классик» стоимостью 16 рублей в количестве 8 шт. на сумму 128 рублей; кофе «Golden Eagle Classic 3в1», стоимостью 14 рублей, в количестве 19 шт. на сумму 266 рублей; кофе «Golden Eagle Classic 3в1», стоимостью 10 рублей, в количестве 47 шт. на сумму 470 рублей; кофейные напитки «Golden Eagle Classic 3в1», стоимостью 14 рублей, в количестве 88 шт. на сумму 1 232 рубля; кофейные напитки «Uno Momento», стоимостью 25 рублей, в количестве 40 шт. на сумму 1000 рублей; напитки кофейные растворимые «Cappuccino di Torino», стоимостью 28 рублей, в количестве 12 шт. на сумму 336 рублей; напитки кофейные растворимые «Мак кофе 3 в 1 original», стоимостью 16 рублей, в количестве 186 шт. на сумму 2976 рублей; напитки кофейные «MacCoffe Cappuccino Di Torino с темным шоколадом», стоимостью 28 рублей, в количестве 19 шт. на сумму 532 рубля; напитки кофейные «MacCoffe Original 3в1», стоимостью 16 рублей в количестве 100 шт. на сумму 1600 рублей; напитки кофейные «MacCoffe Strong 3в1», стоимостью 16 рублей, в количестве 34 шт. на сумму 544 рубля; напитки кофейные «MacCoffe Мax Крепкий 3в1», стоимостью 16 рублей, в количестве 20 шт. стоимостью 320 рублей; чай «Пиала Gold черный цейлонский пекое листовой», стоимостью 108 рублей, в количестве 2шт. на сумму 216 рублей; чай «Пиала Gold черный цейлонский пекое листовой», стоимостью 235 рублей в количестве 5 шт. на сумму 1175 рублей; пакеты №5 «Почта России», стоимостью 10 рублей, в количестве 49 шт. на сумму 490 рублей; батончики «Шокотель темный шоколад с начинкой крем-шоколад», стоимостью 40 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 80 рублей; икру из кабачков 500 гр. «Принцесса вкуса», стоимостью 56 рублей, в количестве 14 шт. на сумму 784 рубля; конфеты "Марсианка", стоимостью 100 рублей; конфеты «Мамба жевательные», стоимостью 30 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 60 рублей; конфеты суфлейные "Шоколео", стоимостью 81 рубль; конфеты тоффи "Золотая лилия" 200 гр., стоимостью 67 рублей; конфеты «Три шоколада глазированные пак», стоимостью 100 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 200 рублей; лапша «БИГ ЛАНЧ», стоимостью 55 рублей; макаронные изделия «Лимак улитки рефлёные», стоимостью 45 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 90 рублей; мармелад «Мамба жевательный фруктовый микс», стоимостью 72 рубля, в количестве 4 шт. на сумму 288 рублей; огурцы маринованные «Принцесса вкуса» 720 мл., стоимостью 123 рубля; печенье «Супер-Контик», стоимостью 22 рубля в количестве 5 шт. на сумму 110 рублей; томаты маринованные «Принцесса вкуса» 720мл, стоимостью 92 рубля, в количестве 5 шт. на сумму 460 рублей; средство универсальное эффективное очищение «DOMESTOS», стоимостью 95 рублей 64 копеек; антиперспирант аэрозоль «REXONA», стоимостью 162 рубля 51 копейка, в количестве 3 шт. на сумму 487 рублей 53 копейки; антиперспирант аэрозоль «Rexona абсолютный комфорт» 150 мл., стоимостью 195 рублей; зубную пасту «Лесной бальзам на отваре трав с корой дуба против кровоточивости десен» 75 мл., стоимостью 85 рублей; туалетное мыло «CAMAY BOTANICALS японская сакура» 85 гр., стоимостью 82 рубля; кондиционер «Утренняя роса (гипоаллергенный)» 1000 мл., стоимостью 164 рубля 71 копейка; растворимые хлорные таблетки "БЕЛИЗНА", стоимостью 46 рублей, в количестве 3 шт. на сумму 138 рублей; спрей для удаления известкового налета с поверхностей сантехники, раковин и ванн «Антикальций» 500 мл., стоимостью 148 рублей; пакеты почтовые полиэтиленовые размером 162х229+40, стоимостью 14 рублей, в количестве 9 шт. на сумму 126 рублей; пакеты почтовые полиэтиленовые размером 320х355+40, стоимостью 29 рублей, в количестве 10 шт. на сумму 290 рублей; пакеты почтовые полиэтиленовые с клапаном 114х162, стоимостью 13 рублей, в количестве 12 шт. на сумму 156 рублей; пакеты почтовые полиэтиленовые с клапаном 162х229, стоимостью 14 рублей, в количестве 5 шт. на сумму 70 рублей; пакеты почтовые полиэтиленовые с клапаном 229х324, стоимостью 21 рубль, в количестве 7 шт. на сумму 147 рублей; пакеты почтовые полиэтиленовые с клапаном 250х353, стоимостью 23 рубля, в количестве 22 шт. на сумму 506 рублей; пакеты почтовые полиэтиленовые с клапаном 320х355, стоимостью 29 рублей, в количестве 12 шт. на сумму 348 рублей; пакеты почтовые полиэтиленовые с клапаном 360х500, стоимостью 40 рублей, в количестве 11 шт. на сумму 440 рублей; пакеты почтовые полиэтиленовые с клапаном 480х690, стоимостью 75 рублей, в количестве 11 шт. на сумму 825 рублей; пакеты почтовые полиэтиленовые с клапаном 500х545, стоимостью 75 рублей в количестве 18 шт. на сумму 1350 рублей; клей-карандаши «Silwerhof 431464-21», стоимостью 35 рублей, в количестве 5 шт. на сумму 175 рублей; пластилин «Silwerhof 956153-12», стоимостью 66 рублей 50 копеек; ручки корректоры «Deli Cover UP EH10000», стоимостью 45 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 90 рублей; шампунь «Любава 250 мл. крапива» стоимостью 62 рубля 51 копейка; гель «Активист FORTE» 75 гр., стоимостью 135 рублей в количестве 6 шт., стоимостью 810 рублей; рассаду «Здравень ТУРБО», стоимостью 18 рублей; крем «ЛЮБАВА МАXFORTE» стоимостью 193 рубля, в количестве 3 шт., на сумму 579 рублей; стиральные порошки «АЛЬБА АКТИВ» 1200 гр., стоимостью 401 рубль, в количестве 4 шт. на сумму 1604 рубля; ШБ «Атлант», стоимостью 33 рубля; ШБ «Бактерра», стоимостью 33 рубля, в количестве 2 шт. на сумму 66 рублей; ШБ «Борная кислота», стоимостью 33 рубля; ШБ «Корнестим», стоимостью 33 рубля; ШБ «Крепень», стоимостью 33 рубля, в количестве 2 шт. на сумму 66 рублей; ШБ «Триходерма вериде», стоимостью 33 рубля, в количестве 2 шт. на сумму 66 рублей; ШБ «Биокилл» 4 мл., стоимостью 33 рубля; ШБ «Великий Воин» 30 гр., стоимостью 33 рубля, в количестве 2 шт. на сумму 66 рублей; ШБ «Инсектор ВХ», стоимостью 33 рубля; ШБ «Кортлис» 5 мл., стоимостью 33 рубля; ШБ «Тиовит Джет», стоимостью 33 рубля; ШБ «Стожар», стоимостью 33 рубля; Г/Коробы А размером 425*265*380, стоимостью 145 рублей, в количестве 4 шт. на сумму 580 рублей; Г/Коробы Г размером 265*165*190, стоимостью 66 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 132 рубля; ТП «Близкие Люди100», стоимостью 100 рублей, в количестве 2 шт. на сумму 200 рублей; комплект "Smart Безлимитище, Дагестан-МТС, стоимостью 100 рублей; SIM-карта LTE 140K 2FF/3FF/4FF, стоимостью 100 рублей, игрушку робот трансформер, стоимостью 279 рублей; альбомы для рисования 24 листа формата А4 серия «Ассорти», стоимостью 85 рублей, в количестве 5 шт. на сумму 425 рублей; ручки «Hatber гелевая Gross синяя 0,5мм», стоимостью 68 рублей, в количестве 5 шт. на сумму 340 рублей; ручки «Hatber шариковая Esprit синяя 0,7 мм», стоимостью 35 рублей; знаки почтовой оплаты «марки Орлы» в количестве 52 шт. на сумму 2 600 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

С целью сокрытия своих преступных действий ФИО2, грубо нарушая свои должностные обязанности, в период времени с 01 ноября 2021 года по 29 августа 2022 года в рабочее время, внесла в компьютерную программу «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» сведения о списании вышеуказанной суммы из кассы отделения почтовой связи Мамедкала Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России». На основании внесенных ложных сведений компьютерная программа автоматически сформировала электронный дневник формы № учета движения денежных средств Отделении почтовой связи Мамедкала Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России» за указанный период времени. В результате ФИО2 путем присвоения были похищены вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» на общую сумму 392 275 рублей 19 копеек, то есть в крупном размере. 

Подсудимая в ходе судебного следствия вину свою не признала, показав, что она ничего не присваивала, выявленную в Отделении почтовой связи Мамедкала Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России» за период ее работы недостачу объяснить не смогла, ссылаясь на то, что это вероятно связано с ее невнимательностью и неопытностью. Однако, в последнем слове ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и сообщила, что она раскаивается в содеянном, ущерб ею возмещен в полном объеме. 

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

оглашенными показаниями представителя потерпевшего заместителя директора УФПС Ставропольского края АО «Поста России» (ФИО4) ФИО12, согласно которым он осуществляет свою трудовую деятельность с августа 2023 года в занимаемой должности. Согласно акту от 30.08.2022 г. комиссией по осуществлению проверки финансово-хозяйственной деятельности ОПС Мамедкала, где начальником ОПС Мамедкала являлась ФИО2 была выявлена недостача на общую сумму 404 536 рублей 19 копеек, в том числе налично-денежные средства в кассе 328 027 рублей, за товар 73 909 рублей и за знаки почтовой оплаты (ЗПО) 2600 рублей. Комиссией в ходе данной проверки по кассе выявлено расхождение между фактическим наличием денежных средств и отчетными данными (по дневнику форме №), по товару – между фактическим наличием товара и отчетными данными. В общем выявлена недостача на общую сумму 404 536 рублей. Указанная сумма формировалась с января по август 2022 года. На момент осуществления проверки материально ответственным лицом являлся руководитель ОПС Мамедкала Дербентского почтамта ФИО2 Ежедневно начальник отделения обязан, согласно своим должностным обязанностям, как материально ответственное лицо контролировать и подписывать все финансовые и материальные документы. В том числе сверять первичные кассовые документы, на основе которых формируются сведения, загружаемые в ЕАС-4. После этого вся информация автоматически с ЕАС-4 загружаются в дневник формы № (в настоящий момент ИС-МПК). В то же время начальник ОПС до подтверждения соответствия данных сверяет их с ЕАС-4 с данными из дневника формы № и, в случае соответствия вышеуказанных сведений, начальник формирует и подписывает дневник формы №. В случае несоответствия действительности данных для формирования дневника формы №, то имеется возможность для корректировки, но ФИО2 на расхождения не указывала. Расхождений между фактическим наличием денежных средств и отчетными данными (по дневнику форме №) не может быть, потому что вся проделанная работа ежедневно загружается в систему ЕАС (единая автоматизированная система), в которой фиксируются все финансовые операции и ответственность за них несет только начальник ОПС. В случае возникновения ошибки начальник отделения обязан отреагировать в соответствии с установленными правилами АО «Почта России». Технические ошибки в работе указанной системы возможны, но они не связаны с финансовыми операциями. Даже в случае возникновения каких-либо технических неполадок, то существует процедура реагирования на данные случаи. Начальник отделения обязан сразу при возникновении какой-либо технической неисправности системы ЕАС создать заявку на ее устранение. Каждая заявка автоматически регистрируется через портал «НАУМЕН» и имеет свой регистрационный номер. В случае неисправности указанного портала данную заявку можно создать и по горячей линии. ФИО2 данная заявка не направлялась и не регистрировалась. Таким образом, во время работы ФИО2 можно утверждать, что технических проблем в ПО ЕАС-4 не наблюдалось. После формирования и подписания дневника формы № редактировать сведения без ФИО2 невозможно. У ФИО2 был персональный компьютер и для входа в систему у нее был свой логин и пароль. Иные лица, используя ее логин и пароль, через другой компьютер войти в систему не могут, так как сама программа она закреплена индивидуально за ОПС и ее индексом. Изменения и дополнения в дневник формы 130 после его подписания вносить невозможно. Таким образом, АО «Почта России» в результате неправомерных действий начальника ОПС Мамедкала Дербенсткого почтамта ФИО2 причинен материальный ущерб на сумму 404 536 рублей 19 копеек;

показаниями свидетеля ведущего специалиста отдела кассовых сопровождений УФПС РД АО «Почта России» Дербентского почтамта Свидетель №13, которая показала, что в ее обязанности входит сверка дневника 130, в котором отображается вся информация о проведенных операциях за весь рабочий день. Она занимается переводами, выплатами и платежами от населения. Она проверяет переводы и платежи с сайта, и выплаты с УСЗН. В августе 2022 года она участвовала в составе комиссии в проведении инвентаризации у ФИО2, когда на работу вышла ФИО13 ходе проверки была выявлена недостача наличных денег. По дневнику формы 130 шла конкретная сумма, а в кассе ее не доставало. Каждый из членов комиссии составил справку по своим вопросам. Она составила справку по переводам, по выплатам и по ФСК, у нее не было расхождений. Расхождения были выявлены именно в наличных деньгах в кассе на проверяемый месяц. По дневнику была выявлена недостача 400 с лишим тысяч рублей. В эту сумму, как ей известно, вошла сумма 12 тыс. руб., которая значилась за предыдущим работником, которая в декрете. А остальная сумма числилась за ФИО2 Какие в день проверки ФИО2 давала пояснения она не помнит, но помнит, что объяснение писать она отказалась. По итогам проверки был составлен акт, который был подписан всеми членами комиссии, сама ФИО2 подписать акт отказалась. Дневник формы 130 ведется каждый день. Дневник за каждый день и составляет месячный отчет. Недостача в сумме 400 тысяч рублей образовалась на август 2022 года. По поводу задолженности по товару она что-либо пояснить не может. Предъявленный на обозрение акт от 30.08.2022г. ей знаком, подпись напротив ее фамилии в акте принадлежит ей. В выявленную комиссией сумму недостачи в 404596,19 входит и недостача по товару. Недостача образовалась в результате того, что деньги за различные операции не были оприходованы. Ошибки там быть не может. Недостача была выявлена следующим образом: была взята наличная касса и остаток на тот момент, когда проводилась проверка в дневнике формы 130. По наличным деньгам выводится разница с остатка по дневнику на момент проверки. Остаток в дневнике формируется автоматически, а они его сверяют с наличными деньгами. Выявленная недостача у нее сомнений не вызывает. Данные дневника формы 130 формируются на компьютере;

показаниями свидетеля ведущего специалиста технической поддержки пользователей Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России» Свидетель №9, который показал, что в составе комиссии по приему-сдаче у ФИО2 он не участвовал, он ознакомился с делом у следователя. Ему известно, что в ходе проведенной комиссией инвентаризации у ФИО2 выявлена недостача. Он занимается техническим обеспечением почтовых отделений, к финансам никакого отношения не имеет. Более подробные показания по поводу дневника 130 может дать Свидетель №13, а он может объяснить суть работы. Дневник электронный, все операции, произведенные в течение дня на программе ИАС 4 автоматически переносят в данный дневник. У начальника отделения есть возможность вручную внести финансовые статьи, она подписывает его и закрывает. Операции могут проводить только начальник отделения и оператор. До закрытия смены начальник отделения распечатывает квитанцию о финансовых операциях, сверяет ее с наличкой в кассе. Если не соответствует, не подписывает. Каждый компьютер имеет пароль входа в компьютер и в программу. У него имеется доступ к программе, но к финансовой части доступа нет. В отделении находится кассовый аппарат, оригинал квитанции выдается там. Кроме ФИО2 и него, как технического специалиста, в программу никто зайти не может. Он не участвовал при проведении инвентаризации у ФИО2 К акту комиссии он отношения не имеет. Был ли он в составе комиссии при инвентаризации, проведенной при приеме-сдаче от прежнего руководителя ФИО2, он не помнит. Разъяснять ФИО2 как работать с соответствующей программой должны были супервайзеры отдела производства, а он занимается вопросами технического обеспечения программы. Прием товара происходит в соответствии с накладной начальником отделения, его заместителем, либо оператором. Товар хранится на витрине, в зале, в подсобках, склада для хранения товара в ОПС Мамедкалы нет. На основании имеющейся программы эксперт, при необходимости, изучив базу данных в компьютерах, может установить имелось хищение или нет, потому что там фиксируется все, что связано с деньгами и товарно-материальными ценностями. ФИО2 является материально-ответственным лицом. 

На основании части 3 статьи 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями между показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в судебном заседании, и показаниями, данными им на предварительном следствии, были оглашены показания свидетеля Свидетель №9, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №9 показал, что на момент осуществления проверки материально -ответственным лицом являлся руководитель ОПС Мамедкала ФИО2 Указанная сумма недостачи формировалась с января по август 2022 года. Возможно он принимал участием при проведении указанной проверки. Согласно указанному акту причина инвентаризации была прием-сдача в ОПС Мамедкала от прежнего начальника Свидетель №4 новому начальнику ФИО2 Кроме него в комиссию входили Свидетель №5, Свидетель №10, Свидетель №3 и Свидетель №1 При проведении инвентаризации комиссией также участвовали Свидетель №4 и ФИО2 По поводу указанной недостачи он ничего пояснить не может, так как уже прошло много времени, и он не помнит. 

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №9 подтвердил их, пояснив, что действительно он участвовал в инвентаризации в составе комиссии, когда ФИО2 приступала к работе; 

показаниями свидетеля Свидетель №11, которая показала, что с 2014 года она работает в должности начальника отделения ОПС 

<

адрес>. После ее ухода в декретный отпуск, на ее должность было принят другой человек, а после него уже ФИО2 Начальник отделения - это материально-ответственное лицо. В начале рабочего дня, открывается смена и касса, в конце рабочего дня касса закрывается и сдается отчет в электронной форме и на бумажном носителе, если сумма соответствует, то начальник подтверждает это письменно и электронно. Дневник формы 130 составляется из операций всех окон, проведенных в зале. То есть при закрытии смены формируется отчет о проведенных операциях. Все операции автоматически садятся в дневник формы 130 и распределяются по статьям. Достоверность дневника 130 подтверждается электронной подписью начальника, т.е. ФИО2 С 2014 по 2024 год, программа имела обновление, все что сейчас формируется в статьи, начальник должен был сам все формировать, на данный момент, и на момент конца периода работы ФИО2 дневник имел только одну функцию корректировок от руки, это подкрепление и инкассация. Корректировки контролируются почтамтом 

<

адрес> и в 

<

адрес> Она участвовала при приеме-передаче от ФИО2 При приемке товара в отделение выгружают файлы в электронном виде и поступает товар. Начальник отделения открывает файлы и перед размещением товара проверяет его наличие, если все соответствует разносит товар по программе, то есть подтверждает, что все соответствует файлу. Поступивший товар находится в отделении, определенного места хранения нет. Товар размещается на витрине и в других местах, где умещается. Недостача в 12 тысяч рублей образовалась до прихода на работу ФИО2 Это была недостача, образовавшаяся, когда ей скорректировали дневник. То есть дневник, без ее ведома был скорректирован, а сумма так и не списана. В ходе инвентаризации по товару была установлена недостача в 73 тысячи рублей. Проводили ли инвентаризацию до выхода ФИО2 на работу, она точно не знает. Но к работе без приема-сдачи их не допускают. Недостача денежных средств за оказанные услуги населению составила более 300000 рублей. Если ФИО2 не сообщила о недостаче при выходе на работу, значит недостачи не было. Никаких финансовых документов в почтамте за период работы ФИО2 не было, они исчезли каким-то образом. С почтамта исчезли электронные и кассовые чеки, с которыми сверяется форма 130. Они сами по себе исчезнуть не могли, вероятно кто-то их удалил, либо установлена программа на самоочищение, то есть периодически все самоочищается. Каким образом образовалась недостача, она не знает, ФИО2 ей не объяснила недостачу;

оглашенными на основании части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым на должности оператора ОПС Мамедкала Дербентского почтамта она работает с 2019 года. В период с июня 2021 года по август 2022 года начальником ОПС Мамедкала Дербентского почтамта являлась ФИО2 АО «Почта России» имеет единую автоматизированную систему (EAС 4) – указанная система необходима для функционирования ОПС, то есть работники непосредственно работают в данной системе. Кроме того, в ней фиксируется вся деятельность работников за весь рабочий день. В конце рабочего дня, после закрытия смены вся проделанная работа отображается в отчете - «Дневник формы 130». В каждом ОПС материально ответственным лицом является непосредственно начальник ОПС. Ведение отчетности по «Дневнику формы 130» возложено на начальника ОПС в соответствии со своими должностными обязанностями. Все денежные операции, проводимые в ОПС, автоматически отображается в Дневнике формы 130, кроме поступления из ГРК (главной распределительной кассы Дербентского почтамта) и инкассации из ОПС в ГРК. Указанная информация вноситься вручную непосредственно начальником ОПС. После закрытия смены начальник ОПС обязан проверить всю информацию, сверить наличные деньги, имеющиеся в кассе и информацию в дневнике формы 130. После чего она подписывает дневник формы 130, и она автоматически выгружается в единую программу «1 С». Денежные средства, имеющиеся в ОПС три раза в неделю, начальник ОПС должна выслать с инкассаторами в ГРК Дербентского почтамта. При этом выдаются накладные «МС -4» начальниками ОПС. После чего инкассаторы доставляют денежные средства в ГРК Дербентского почтамта. В ОПС Мамедкала всего 8 работников, из которых один начальник, один оператор и 6 почтальонов. В конце каждого рабочего дня оператор, то есть она отчитывается перед начальником ОПС о проделанной работе и передает все денежные средства, принятые ей от клиентов в течение всего рабочего дня, начальнику ОПС. Начальник, если все денежные средства переданы в соответствии с кассовой справкой МС-42 и расхождений нет, подтверждает суммы, переданные оператором, то есть ей и распечатывает указанную справку МС-42. Подтверждение начальника о приеме денежных средств позволяет оператору, то есть ей закрыть рабочую смену. Далее начальник проводит эту же процедуру на своем рабочем месте, так как в ОПС Мамедкала имеются два рабочих места, а именно два компьютера с доступом финансовым операциям. Закрывая смену, начальник переходит к формированию общего ежедневного финансового отчета. Все проведенные операции в течение рабочего дня при закрытии смены и формирование кассовой справки автоматически фиксируются в дневнике формы Ф-130. Далее начальник, проверив все кассовые операция сверяет с информацией, зафиксированной в дневнике формы Ф-130 и переходит к проверке самой кассы, при этом сверяет фактическое наличие денежных средств с остатком на конец дня, указанным в дневнике формы Ф-130. В финансовом отчете - дневнике Ф-130 начальник ставит свою электронную подпись, чем подтверждает достоверность информации в данном дневнике. Этот финансовый отчет - дневник формы Ф-130 автоматически после утверждения начальником ОПС выгружается в общую электронную систему почтамта. Какие-либо исправления в указанных финансовых справках после утверждения начальником невозможны. В период времени до мая 2023 года в обязанности почтальонов ОПС Мамедкала входила доставка заказных писем, извещении, посылок. Никакой финансовой деятельности они не касались. Продукция, имеющаяся в ОПС Мамедкала на продажу почтальонам, не выдавалась. Доступа к работе в системе почтамта они не были допущены, какие-либо финансовые операции не проводили. Доступа к ее кассе и сейфу, где хранились денежные средства она не имела. Кассовые ключи и ключи от сейфа она держала при себе никому не доверяла. Она никогда не видела в ОПС Мамедкала посторонних лиц. О том, что в кассе не хватает денег она ей не говорила до сентября 2022 года. Согласно акту проверки финансово-хозяйственной деятельности ОПС Мамедкала от 30.08.2022 г., где начальником являлась ФИО2, была выявлена недостача на общую сумму 404 536 рублей. Причины недостачи ФИО2 ей не объясняла. Актом проверки № от 16.06.2021 была установлена недостача в сумме 12 261 руб. Это недостача не имеет отношения к ФИО2, т.к. образована в период работы начальником ОПС Мамедкала ФИО34 (нынешний начальник ОПС Мамедкала ФИО13). В связи с тем, что в программе почтамта указанная сумма числится, как недостача и она переходит с месяца в месяц (из года в год), то она указывается ошибочно как недостача. Указанная сумма в размере 12 261 руб. входит в сумму недостачи в размере 404 536 рублей 19 копеек, установленную проверкой от 29.08.2022 года; 

оглашенными на основании части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля - почтальона ОПС Мамедкала Дербентского почтамта ФИО14, согласно которым продукция, имеющаяся в ОПС Мамедкала на продажу почтальонам, не выдавалась. К работе в системе почтамта почтальоны не допущены, какие-либо финансовые операции не проводят. В период с июня 2021 года по август 2022 года начальником ОПС Мамедкала Дербентского почтамта являлась ФИО2 Отделение почтовой связи (ОПС) Мамедкала подчиняется Дербентскому почтамту. К финансовой деятельности почтальоны отношения не имели, так как всю финансовую деятельность в ОПС Мамедкала всегда ведет начальник. В какой системе и каким образом ведется финансовая деятельность она не знает. ФИО2 всегда сама лично принимала их работу. Почтальоны не имеют доступа к рабочему месту начальника и оператора. Каких-либо посторонних лиц ФИО5 не приводила и не допускала в ОПС Мамедкала. При проведении проверки финансово-хозяйственной деятельности в ОПС Мамедкала от 29.08.2022, была выявлена недостача на общую сумму 404 536 рублей. По поводу недостачи ФИО2 ей ничего не сообщала, ей ничего неизвестно; 

оглашенными на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниями свидетеля Свидетель №12, аналогичными оглашенным показаниям свидетеля ФИО14, согласно которым она как почтальон не имела доступа к финансовым средствам, а также к рабочему месту ФИО2 и оператора, по поводу недостачи пояснить что-либо не может;

оглашенными на основании части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7, аналогичными оглашенным показаниям свидетеля ФИО14, согласно которым она как почтальон не имела доступа к финансовым средствам, а также к рабочему месту ФИО2 и оператора, по поводу недостачи пояснить что-либо не может;

оглашенными на основании части 1 статьи 281 УПК РФ РФ показаниями свидетеля - специалиста Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России» Свидетель №6, согласно которым она входила в состав комиссии по осуществлению проверки финансово-хозяйственной деятельности ОПС Мамедкала 30.08.2022 г., где начальником ОПС Мамедкала являлась ФИО2 В ходе данной проверки по кассе выявлено расхождение между фактическим наличием денежных средств и отчетными данными (по дневнику форме №), по товару – между фактическим наличием товара и отчетными данными на общую сумму 404 536 рублей. ФИО2 пояснила, что данные денежные средства должны были находиться в кассе, а причина недостачи ей неизвестна. Выявленные расхождения между фактическим наличием денежных средств и отчетными данными (по дневнику форме №) не могут быть ошибочными, потому что вся проделанная работа ежедневно загружается в систему ЕАС (единая автоматизированная система), в которой фиксируются все финансовые операции и ответственность за них несет только начальник ОПС. Также параллельно контроль осуществляют: АО «Почта России» Дербентский почтамт, УФПС РД и АО «Почта России» макрорегионом по Северному Кавказу в 

<

адрес>. Технические ошибки в работе указанной системы возможны, но существует процедура реагирования на данные случаи. Начальник отделения обязан сразу при возникновении какой-либо технической неисправности системы ЕАС создать заявку на ее устранение. ФИО2 такую заявку не направляла. Выявленная комиссией сумма недостачи не могла быть похищена другими сотрудниками ОПС Мамедкала. Выявленная сумма недостачи формировалась с ноября 2021 по август 2022. Ответственным лицом за доступ к сейфу, где хранились денежные средства, являлась только ФИО1;

показаниями свидетеля Свидетель №5, который показал, что в период времени с 1985 года по июль 2023 работал в УФПС РД АО «Почта России» на должности ведущего бухгалтера по учету товарно-материальных ценностей. В его обязанности входил учет товарно-материальных ценностей, как ведущего бухгалтера. В 2022 году дневники стекались в отдел контроля, сначала они по электронке шли в Махачкалу и в Ставрополь, потом в отдел контроля в Дербент. При сдаче отчетов он проверял полноту оприходованных денег с кассы почтамта и товара. В ходе проверки были выявлены расхождения в остатках денег и товара. Товар для реализации располагался в общем зале, в одном месте. Актом инвентаризации от 30.08.2022г. с его участием была выявлена недостача 328 тысяч рублей наличными и товара на сумму 73909 рублей. В акте указана также сумма недостачи по конвертам и маркам в сумме 2600 рублей. Общая сумма недостачи составила 404536 рублей. Недостачу денег вывели следующим образом: посчитали деньги, сколько было, сколько осталось и вывели разницу. Недостача по товарам и ЗПО были выведена другими членами комиссии. Сама ФИО2 также присутствовала при этой проверке. Это недостача не могла быть образована не в период работы ФИО2 До начала ее работы, там была недостача в 12 тысяч рублей. Расхождений между дневниками, распечатанными в Мамедкалинском и Дербентском отделениях быть не должно. Если такое есть, нужно дать запрос, чтобы узнать, мог ли кто-либо в этот день зайти удаленно в дневник и внести изменения. Такой запрос могут дать начальник почтамта, руководитель отдела. В связи с выявленной недостачей она была вправе сделать такой запрос, но не сделала его. Почему не была снята недостача в 12000 рублей, которая имела место по документам, когда приступила к работе подсудимая, он не знает. В общую сумму задолженности по акту от 30.08.2022г. входят и указанные 12 тысяч рублей. Товароматериальные ценности и деньги хранятся в том же помещении, где и находится рабочее место начальника. Кроме руководителя отделения в этом кабинете сидит и оператор, почтальоны сидят отдельно. ФИО2 была ознакомлена с актом от 30.08.2022, но не согласилась с ним. Дневник, который распечатывается ежедневно, сверяется с кассовыми справками и с первичными документами. Без подписи начальника отделения ничего не может выгрузиться;

оглашенными на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниями свидетеля - заместителя начальника Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России» Свидетель №3, согласно которым АО «Почта России» имеет единую автоматизированную систему (EAS 4) – указанная система необходима для функционирования ОПС, то есть работники непосредственно работают в данной системе. Кроме того, в ней фиксируется вся деятельность работников за весь рабочий день. В конце рабочего дня, после закрытия смены вся проделанная работа отображается в отчете - «Дневник формы 130». В каждом ОПС материально ответственным лицом является непосредственно начальник ОПС. Ведение отчетности по «Дневнику формы 130» возложено на начальника ОПС в соответствии со своими должностными обязанностями. Все денежные операции, проводимые в ОПС, автоматически отображается в Дневнике формы 130, кроме поступления из ГРК (главной распределительной кассы Дербентского почтамта) и инкассация из ОПС в ГРК. Указанная информация вноситься вручную непосредственно начальником ОПС. После закрытия смены начальник ОПС обязан проверить всю информацию, сверить наличные деньги, имеющиеся в кассе и информацию в дневнике формы 130. После чего она подписывает дневник формы 130, и он автоматически выгружается в единую программу «1 С». Согласно акту от 30.08.2022 г. он входил в состав комиссии по осуществлению проверки финансово-хозяйственной деятельности ОПС Мамедкала, где начальником ОПС Мамедкала являлась ФИО2, в ходе которой была выявлена недостача на общую сумму 404 536 рублей. В ходе данной проверки по кассе выявлено расхождение между фактическим наличием денежных средств и отчетными данными (по дневнику форме №). По товару – между фактическим наличием товара и отчетными данными. При этом выявлена недостача на общую сумму 404 536 рублей 19 копеек. На момент осуществления проверки материально ответственным лицом являлся руководитель ОПС Мамедкала - ФИО2 ФИО2 недостачу в ОПС не объяснила. Ошибки в выявленном расхождении между фактическим наличием денежных средств и отчетными данными (по дневнику форме №) не может быть, потому что вся проделанная работа ежедневно загружается в систему ЕАС (единая автоматизированная система), в которой фиксируются все финансовые операции и ответственность за них несет только начальник ОПС. Также параллельно контроль осуществляют: АО «Почта России» Дербентский почтамт, УФПС РД и АО «Почта России» по Северному Кавказу. Технические ошибки в работе указанной системе возможны, но существует процедура реагирования на данные случаи. Начальник отделения обязан сразу при возникновении какой-либо технической неисправности системы ЕАС создать заявку на ее устранение. Каждая заявка автоматически регистрируется через портал «НАУМЕН» и имеет свой регистрационной номер. В случае неисправности указанного портала данную заявку можно создать и по горячей линии. В случае ФИО2, то данная заявка не направлялась. Другие сотрудники ОПС Мамедкала не могут быть причастны к недостаче ввиду того, что выявленная сумма недостачи формировалась с января 2022 по август 2022. Ответственным лицом за доступ к сейфу, где хранились денежные средства, являлась только ФИО2 Оператор ежедневно к концу рабочего дня отчитывается перед начальником ОПС о проделанной работе и передает все денежные средства начальнику ОПС, что фиксируется в кассовой справке МС-42. Вся информация в справке МС-42 автоматически в течение дня фиксируется в дневнике формы -130. По поводу недостачи в сумме 11 977 рублей пояснил, что указанная сумма недостачи переходящая, и входит в сумму недостачи в размере 404 536 рублей 19 копеек, установленную при проведении проверки 29.08.2022 года. Актом инвентаризации ОПС Мамедкала № от 16.06.2021 при приеме-передаче от Свидетель №4 ФИО2 была установлена недостача в сумме 12 261 руб. Эта недостача была установлена в период, когда начальником ОПС Мамедкала являлась ФИО34 (нынешний начальник ОПС Мамедкала ФИО13). В ходе разбирательства в Дербентском почтамте было установлено, что эта не недостача, а задвоение денежных переводов. В связи с тем, что в программе почтамта указанная сумма числится, как недостача и она переходит с месяца в месяц (из года в год), то она указывается ошибочно как недостача. Указанная сумма в размере 12 261 руб. входит в сумму недостачи в размере 404 536 рублей 19 копеек, установленную при проведении проверки 29.08.2022 г.; 

показаниями свидетеля Свидетель №10, которая показала, что в период с 2020 по 2021 год она работала страшим инструктором отдела Дербентского почтамта. В ее обязанности входило оказание помощи работникам учреждения по возникающим вопросам за исключением связанных с финансами. О выявленной в ходе проверки недостаче узнала только в ходе ее допроса следователем. Вопросы по финансовой части у ФИО2 к ней не возникали. Оформлением дневника 130 занимается Свидетель №13. В проведении инветаризации у ФИО2 она не участвовала. Подробности выявленной недостачи ей неизвестны. В случае возникновения вопросов ей звонила ФИО2 Она удаленно подключалась и оказывала ФИО2 производственную помощь. Пароль дл входа в дневник ФИО2 ей неизвестен. Оказание ею помощи происходило с непосредственным участием самой ФИО2 Однако, в дневник 130 она никогда не заходила. Она действительно советовала ФИО2 закрыть недостачу, в ее же интересах. По поводу недостачи товарно-материальных ценностей она также ничего пояснить не может. В Мамедкалинском отделении почтамта товарно-материальные ценности хранятся в зале перед клиентами;

оглашенными на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниями свидетеля Свидетель №10, согласно которым в соответствии с актом от 30.08.2022 г. комиссией по осуществлению проверки финансово-хозяйственной деятельности ОПС Мамедкала, где начальником ОПС Мамедкала являлась ФИО2 была выявлена недостача на общую сумму 404 536 рублей. В ходе данной проверки по кассе выявлено расхождение между фактическим наличием денежных средств и отчетными данными (по дневнику форме №). По товару – между фактическим наличием товара и отчетными данными. Общая сумма недостачи - 404 536 рублей. На момент осуществления проверки материально ответственным лицом являлся руководитель ОПС Мамедкала ФИО2 Указанная сумма формировалась с января по август 2022 года. В случае выявления расхождений по кассе и товарам, в том числе, связанных с какими-либо техническими ошибками, начальник ОПС может направлять соответствующие заявки. ФИО2 заявки о каких-либо расхождениях не направлялись и не регистрировались. Таким образом, в время работы ФИО2 вероятно технических проблем в ПО ЕАС-4 не наблюдалось. После формирования и подписания дневника формы № редактировать сведения без ФИО2 невозможно. У ФИО2 был персональный компьютер и для входа в систему у нее был свой логин и пароль. Иные лица, используя ее логин и пароль, через другой компьютер войти в систему не могут. Изменения и дополнения в дневник формы 130 после его подписания вносить невозможно. По поводу недостачи в сумме 11 977 рублей пояснила, что указанная сумма недостачи является переходящей от прежнего руководителя ОПС, входит в сумму недостачи в размере 404 536 рублей 19 копеек, установленную при проведении проверки 29.08.2022 года, но отношения к ФИО2 не имеет. 

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №10 подтвердила их;

оглашенными на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниями свидетеля почтальона ОПС Мамедкала Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России» Свидетель №8, аналогичными показаниям свидетеля ФИО14, которая пояснила, что она как почтальон к финансовой деятельности ОПС Мамедкала отношения не имеет. О выявленной у ФИО2 недостаче ранее слышала, но пояснить ничего не может;

показаниями свидетеля Свидетель №1, работавшей начальником участка розничных товаров Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России», которая показала, что она в составе комиссии проводила инвентаризацию в Мамедкалинском ОПС перед выходом ФИО13 на работу. В ходе проверки они распечатали отчет с компьютера ФИО2, по этому отчету они провели инвентаризацию фактического наличия товара на основании распечатки. В ходе проверки была выявлена недостача по товару на 70 с лишним тысяч. Объяснить принцип дневника 130 она не сможет, так как в ее обязанности учет по данному дневнику не входит, только по наличию товара. Когда идет реализация товара, это садится в дневник. Сведения о реализации товара вносят операторы и начальник, то есть что в течение дня реализуется, то садится в дневник. В конце рабочего дня, начальник отделения перед тем как подписать отчет, убеждается, что нет недостачи. Сведения о реализации товара в течение дня автоматически отражаются в дневнике. Точно общую сумму недостачи она не помнит. В ходе инвентаризации также была выявлена недостача по маркам на сумму 2600 рублей, которая не вошла в сумму по товару в 73 тысячи рублей. Ошибиться при подсчете недостачи по товарно-материальным ценностям она не могла. В Мамедкалинском подразделении нет склада. Получает товар начальник отделения. Хранится товар в отделении связи, у них нет помещения, где можно отдельно хранить товар. Материально-ответственным лицом по Мамедкалинскому отделению является начальник отделения связи. Помещение, в котором хранится товар имеет дверь, закрывается на ключ. При проведении инвентаризации присутствовала и ФИО2 Она первоначально признавала, что есть недостача товара, однако общую сумму недостачи не признала. Без ведома начальника никто не имел возможности вывезти этот товар. Посторонние лица, в отсутствие работников Мамедкалинского отделения не могут находиться в помещении отделения. Недостача образовалась за период работы ФИО2;

оглашенными на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниями свидетеля - начальника Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России» Свидетель №2, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №3, согласно которым он подтвердил факт выявления недостачи в Мамедкалинском отделении Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России» в период работы начальником ФИО2 в сумме 404 536 рублей, в том числе наличных денежных средств в кассе в сумме 328 027 рублей и товар на сумму 73 909 рублей. Сумма в размере 12 261 руб., вошедшая в общую сумму недостачи образована не в период работы ФИО2 и фактически не является недостачей, а образована вследствие повторного учета суммы. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, также подтверждается: 

ответом на запрос Дербентского почтамта УФПС РД от 25.09.2024 года, из которого следует, что от начальника ОПС Мамедкала ФИО2 в портале «NAUMEN» запросы, связанные с финансовыми вопросами и неисправностями «ЕАС» не отмечены; 

ответом на запрос Дербентского почтамта УФПС РД от 18.11.2024 года, из которого следует, что сумма недостачи в размере 12261 рублей 00 копеек установленная в ходе инвентаризации личных денежных средств в основной операционной кассе в ОПС Мамедкала от 16.06.2021 года переходящая, она входит в сумму недостачи в размере 404536 рублей 19 копеек, установленную 29.08.2022г., таким образом указанная сумма 12261 не является недостачей, относящейся к начальнику ОПС № Мамедкала ФИО2 Исходя из вышеизложенного сумма недостачи, числящееся за ФИО2 составляет 392275 рублей 19 копеек.: из них наличные денежные средства в кассе 315766 рублей 19 копеек, товарно-материальные ценности на сумму 73909 рублей, ЗПО (знаки почтовой оплаты) на сумму 2600 рублей; 

протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2024 года, согласно которому осмотрено помещение ОПС Мамедкала Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: ежедневные отчеты движения денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневники формы №) за период с января по август 2022 года на 235 листах; 

заключением эксперта № от 28.10.2024, согласно которому документальный остаток денежных средств в ОПС «Мамедкала» Дербентского почтамта УФСП РД АО «Почта России» (ИНН 

<

***>) превышает их фактический остаток денежных средств, согласно представленным отчетам «О движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130» за период с 01.11.2021 г. по 29.08.2022 года в сумме 328 027,19 рублей. Согласно представленным на исследование документам документальный остаток денежных средств по ТМЦ в ОПС «Мамедкала» Дербентского почтамта УФСП РД АО «Почта России» (ИНН 

<

***>), превышает их фактический остаток по которым инвентаризационной описи от 29.08.2022 выявлены отклонения от учетных данных, согласно представленным отчетам «О движении товарно-материальных ценностей» за период с 01.11.2021 г. по 29.08.2022 года, в сумме 73909,00 рублей. Документальный остаток денежных средств по «Знакам почтовой оплаты» в ОПС «Мамедкала» Дербентского почтамта УФСП РД АО «Почта России» (ИНН 

<

***>) превышает их фактический остаток по инвентаризационной описи от 29.08.2022 на 2600,00 рублей;

чеком по операции от 11.11.2024 года, согласно которому ФИО2 полностью возместила причиненный ею материальный ущерб АО «Почта России» в размере 404536 рублей; 

вещественными доказательствами: актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Мамедкала на 01.11.2021 г., инвентаризационной описью основных средств ОПС «Мамедкала» Дербентского почтамта УФСП РД АО «Почта России» от 31.10.2021, инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей ОПС «Мамедкала» Дербентского почтамта УФСП РД АО «Почта России» от 31.10.2021, неперезаписываемым диском CD-R без марки белого цвета с отчетами ТМЦ ОПС «Мамедкала» Дербентского почтамта УФСП РД АО «Почта России» за 2021 -2022гг., дневниками формы N?130 ОПС «Мамедкала» Дербентского почтамта АО «Почта России» за ноябрь и декабрь 2021г.», приказом № от 16.06.2021 года о приеме работника на работу ФИО2, приказом № от 01.09.2022 года о прекращении трудового договора с работником ФИО2, должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, трудового договора №, договором №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 16.06.2021 года, отчетом ТМЦ ОПС «Мамедкала» Дербентского почтамта УФСП РД АО «Почта России» за период с 01.11.2021 по 31.08.2022 гг., СД-диском с документацией ОПС Мамедкала Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России», а именно ежемесячными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы №) на период с января по август 2022, изъятыми в ходе выемки у Свидетель №2, печатным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) с 01.01.2022 по 31.01.2022, печатным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) с 01.02.2022 по 28.02.2022, печатным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) с 01.03.2022 по 31.03.2022, печатным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) с 01.04.2022 по 30.04.2022, печатным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) с 01.05.2022 по 31.05.2022, печатным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) с 01.06.2022 по 30.06.2022, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) с 01.07.2022 по 31.07.2022, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) за август 2022, отчетностью объекта почтовой связи от 29.08.2022, отчетом по видам движения денежных средств в ГРК Дербентского почтамта за период с 01.08.2022 по 31.08.2022, списком регистрации несоответствий по результатам проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Мамедкала, проведенной в период с 29.08.2022, актом от 30.08.2022 года, актом № от 16.06.2021 инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Мамедкала, находящихся по состоянию на 16.06.2021 года, приказом начальника Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России» Свидетель №2 от 29.08.2022 за №, актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Мамедкала от 29.08.2022, актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Мамедкала Дербентского почтамта от 29.08.2022 года, актом приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Мамедкала от 29.08.2022 года, актом снятия остатков почтовых отправлений ОПС Мамедкала, актом об отказе от подписания акта проверки от 29.08.2024 года, инвентаризационной описью ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности № от 29.08.2022, инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от 30.08.2022, сличительной ведомостью результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 29.08.2022, инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей № от 29.08.2022, инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей № от 29.08.2022, отчетом движения ТМЦ за период с января по август 2022 года, накладной № от 04.03.2022, накладной № от 14.01.2022, отчетом по видам движения денежных средств в ГРК за период с 01.01.2022 по 31.08.2022, сведениями о принятии платежей за период с 01.01.2022 по 31.08.2022, сводным отчетом по приемам и оплатам за период с 01.01.2022 по 31.08.2022, сводным отчетом по выплатам пенсионных поручений с января по август 2022 г. по ОПС Мамедкала, сводным отчетом по выплатам с января по август 2022 г. по ОПС Мамедкала, блокнотом, где зафиксирована сдача денежных средств с кассы оператора в кассу начальника ОПС Мамедкала ФИО2, изъятым в ходе выемки у Свидетель №4, ежедневным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы 130) за период с января по август 2022, отчетом установленной недостачи товарно-материальных ценностей в ОПС Мамедкала Дербентского почтамта 29.08.2022 года, отчетом установленной недостачи ЗПО в ОПС Мамедкала Дербентского почтамта 29.08.2022 года;

приказом начальника Дербентского почтамта УФПС Республики Дагестан Акционерного Общества «Почта России» № от 16.06.2021 года о принятии ФИО2 на должность начальника ОПС Мамедкала Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России»; 

приказом № от 01.09.2022 года о прекращении трудового договора с ФИО2 от 16.06.2021 года в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового Кодекса РФ; 

должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи за № от 22.03.2021 года, согласно которой ФИО2 является материально-ответственным лицом, в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности;

трудовым договором за № от 16.06.2021 года, согласно которому ФИО2 обязана обеспечить сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств;

договором №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 16.06.2021, согласно которому ФИО2 принимает на себя полную индивидуальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам;

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Экспертиза по делу проведена уполномоченным на ее проведение лицом в установленном УПК РФ порядке, основания не доверять заключению эксперта, не установлены. Процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства.

Суд вышеуказанные показания представителя потерпевшего, свидетелей признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела. Показаниям подсудимой ФИО6 в ходе судебного следствия с учетом признания ею вмененного преступления в последнем слове и других доказательств по делу суд дает критическую оценку и не принимает за основу при вынесении приговора. 

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений против собственности, личность виновной, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО2, которая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, характеризуется положительно, разведена, воспитывает малолетнюю дочь одна, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд: в соответствии с п.п. «г» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие у нее малолетнего ребенка – ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате совершения преступления, соответственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает совершение преступления впервые, раскаяние, признание вины, положительную характеристику по местам жительства и работы, отсутствие материальных и иных претензий со стороны потерпевшего. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 и ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к тяжким преступлениям против собственности, данные о личности подсудимой, и установленные смягчающие ее наказание обстоятельства, суд полагает возможным назначить наказание ФИО2 в виде штрафа, как необходимого и достаточного для достижения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во время и после совершения преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного и позволяли бы применить положения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, по мнению суда, не имеется. 

В целях обеспечения исполнения приговора суда, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения, после - отменить.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Суд, учитывая требования ч.6 ст.132 УПК РФ, считает возможным процессуальные издержки по делу отнести за счет средств федерального бюджета, освободив ФИО2 полностью от их уплаты, так как это может отразиться на материальном положении ее семьи, малолетней дочери, которую она воспитывает одна. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

получатель штрафа: МВД по Республике Дагестан, ИНН: 

<

***>, КПП: 057201001, р/с: 

<

***>; банк получателя: Отделение – НБ Республики Дагестан; КБК: 18811621050056000140; БИК: 048209001; ОКТМО: 82620000; УИН: 18850524010610001870. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после - отменить.

Процессуальные издержки по делу отнести за счет средств федерального бюджета, освободив ФИО2 от их уплаты в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ. 

Вещественные доказательства: 

акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Мамедкала на 01.11.2021 г., инвентаризационную опись основных средств ОПС «Мамедкала» Дербентского почтамта УФСП РД АО «Почта России» от 31.10.2021, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей ОПС «Мамедкала» Дербентского почтамта УФСП РД АО «Почта России» от 31.10.2021, неперезаписываемый диск CD-R без марки белого цвета с отчетами ТМЦ ОПС «Мамедкала» Дербентского почтамта УФСП РД АО «Почта России» за 2021 -2022гг., дневники формы N?130 ОПС «Мамедкала» Дербентского почтамта АО «Почта России» за ноябрь и декабрь 2021г., приказ № от 16.06.2021 года о приеме на работу ФИО2, приказ № от 01.09.2022 года о прекращении трудового договора с ФИО2, должностную инструкцию начальника отделения почтовой связи, трудовой договор №, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности от 16.06.2021 года, отчет ТМЦ ОПС «Мамедкала» Дербентского почтамта УФСП РД АО «Почта России» за период с 01.11.2021 по 31.08.2022 гг., СД-диск с документацией ОПС Мамедкала Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России», а именно ежемесячные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы №) на период с января по август 2022, изъятого в ходе выемки у Свидетель №2, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) с 01.01.2022 по 31.01.2022, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) с 01.02.2022 по 28.02.2022, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) с 01.03.2022 по 31.03.2022, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) с 01.04.2022 по 30.04.2022, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) с 01.05.2022 по 31.05.2022, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) с 01.06.2022 по 30.06.2022, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) с 01.07.2022 по 31.07.2022, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) за август 2022, отчетность объекта почтовой связи от 29.08.2022, отчет по видам движения денежных средств в ГРК Дербентского почтамта за период с 01.08.2022 по 31.08.2022, список регистрации несоответствий по результатам проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Мамедкала проведенной в период с 29.08.2022, акт от 30.08.2022 года, акт № от 16.06.2021 инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Мамедкала, находящихся по состоянию на 16.06.2021 года, приказ начальника Дербентского почтамта УФПС РД АО «Почта России» Свидетель №2 от 29.08.2022 за №, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Мамедкала от 29.08.2022, акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Мамедкала Дербентского почтамта от 29.08.2022 года, акт приема - передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Мамедкала от 29.08.2022 года, акт снятия остатков почтовых отправлений ОПС Мамедкала, акт об отказе от подписания акта проверки от 29.08.2024 года, инвентаризационную опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности № от 29.08.2022, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей от 30.08.2022, сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 29.08.2022, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № от 29.08.2022, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № от 29.08.2022, отчет движения ТМЦ за период с января по август 2022 года, накладную № от 04.03.2022, накладную № от 14.01.2022, отчет по видам движения денежных средств в ГРК за период с 01.01.2022 по 31.08.2022, сведения о принятии платежей за период с 01.01.2022 по 31.08.2022, сводный отчет по приемам и оплатам за период с 01.01.2022 по 31.08.2022, сводный отчет по выплатам пенсионных поручений с января по август 2022 г. по ОПС Мамедкала, сводный отчет по выплатам с января по август 2022 г. по ОПС Мамедкала, блокнот, где зафиксирована сдача денежных средств с кассы оператора в кассу начальника ОПС Мамедкала ФИО2, изъятый в ходе выемки у Свидетель №4, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы 130) за период с января по август 2022, отчет установленной недостачи товарно-материальных ценностей в ОПС Мамедкала Дербентского почтамта 29.08.2022 года, отчет установленной недостачи ЗПО в ОПС Мамедкала Дербентского почтамта 29.08.2022 года, приобщенные к материалам уголовного дела, по вступлению приговора суда в законную силу - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Дербентский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Р.А. Рагимов